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Omlægning af særlige pladser og 
sikkerhed  

Spørgsmål: 

De ansatte i psykiatrien skal føle sig sikre. Men, de ansatte i psykiatrien i 

Glostrup og resten af Region Hovedstaden føler sig utrygge. Det sker, få må-

neder efter knivdrabet. Regionen har fremlagt forslag, der får de ansatte til at 

rase, jvf. Jyllandsposten 11/12-23.  

Hvordan kan den nuværende krise løses, således, at der med beslutninger, 

fremover vil være den maximale sikkerhed for medarbejderne? Og hvordan vil 

det sikres, at medarbejderne siger ok til en fremtidig løsning, hvor deres sik-

kerhed indgår i den samlede psykiatri-løsnings-model?  

 

 

Svar: 

Sikkerhed på de særlige pladser  

Den pågældende artikel i Jyllands-Posten, som der henvises til, vedrører De 

Særlige Pladser, som i Region Hovedstaden er placeret i Frederikssund. 

I aftalen om regionernes økonomi for 2024 er det besluttet, at De Særlige 

Pladser, i psykiatrien fra 1. juli 2024 omlægges til ”…et længerevarende tilbud 

forankret i den regionale psykiatri målrettet samme målgruppe.” Omlægningen 

af De Særlige Pladser træder i kraft den 1. juli 2024. 
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 Side 2  

Med beslutningen reduceres antallet af sengepladser fra 114 til 88 på lands-

plan, hvilket betyder, at antallet af pladser falder fra 42 til 28 i Region Hoved-

stadens Psykiatri. Dette nødvendiggør en samling af behandlingen på to sen-

geafsnit.  

De ændrede rammebetingelser nødvendiggør, at regionen beslutter, hvordan 

de mest hensigtsmæssigt tilrettelægges og drives fremadrettet. Samtidig redu-

ceres budgettet pr. sengeplads pr. år med ca. 10 % fra 2,1 mio.kr. til 1,9 

mio.kr. Dette betyder, at den samlede kapacitet reduceres med 33%, mens 

den samlede økonomiske ramme reduceres med 40 %. 

Social- og psykiatriudvalget fik på møde den 21. november 2023 forelagt fire 

scenarier for den fremtidige tilrettelæggelse af De Særlige Pladser, hvor der i 

beskrivelsen af scenarier bl.a. indgik vurderinger af de sikkerhedsmæssige 

aspekter for personalet. 

Forinden mødet blev der den 14. november 2023 afholdt et ekstraordinært 

møde i Region Hovedstadens Psykiatris Virksomheds MED-udvalg (VMU) og 

ekstraordinære møder i lokale MED-udvalg på henholdsvis Psykiatrisk Center 

Nordsjælland, Psykiatrisk Center Ballerup og Psykiatrisk Center Glostrup 

samme dag. 

På møderne i VMU og lokale MED-udvalg blev de fire scenarier præsenteret, 

og udvalgene havde mulighed for at drøfte og kommentere på dem, ligesom 

de fik mulighed for at fremkomme med forslag til justeringer og eftersende 

skriftlige høringssvar, hvor nogle fremsendte forslag til yderligere scena-

rier. Der var på møderne ligeledes mulighed for at stille spørgsmål til betydnin-

gen for de berørte medarbejdere.  

Social- og psykiatriudvalget besluttede den 21. november 2023, at administra-

tionen skal arbejde videre med kvalificering af tre scenarier, herunder et sce-

narie foreslået af medarbejdere og patienter på Psykiatrisk Center Glostrup 

(afsnit 804).  

Arbejdet med styrket sikkerhed og tryghed i psykiatrien 

Udover De Særlige Pladser i Frederikssund omhandler spørgsmålet også psy-

kiatrien i Glostrup. Som følge af strakspåbud, givet lige efter den ulykkelige 

hændelse d. 21. juli 2023 på Brøndbyøstervej, er der indført følgende sikker-

hedstiltag lokalt på matriklen: 

• Aflåsning af øvrige yderdøre, så der sikres én hovedindgang til matrik-

len for patienter og pårørende.  

• Implementering af adgangsforhold og arbejdsgange, som sikrer, at 

uvedkommende ikke har adgang til personalekantine og tilhørende 

køkken. 

• Etablering af bedre udendørsbelysning ved hovedindgangen og iværk-

sat bedre belysning på parkeringsarealet. 
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• Alle ansatte på Brøndbyøstervej bærer personalarm i arbejdstiden 

• I Retspsykiatrisk Ambulatorium skal der altid være to medarbejdere til 

stede, når patienter lukkes ind i ambulatoriet. 

• Når en patient betragtes som højrisikopatient, undgår den behand-

lingsansvarlige overlæge og patientens kontaktpersoner offentligt til-

gængelige områder på matriklen (hovedindgang/foyer/kioskområde) og 

følges til parkeringspladsen, når arbejdspladsen forlades indtil patien-

ten er indlagt på psykiatrisk afdeling. Personalekantinen tilgås desuden 

via aflåste gangområder og altid to og to. 

Endvidere er de foreliggende sikkerhedsinstrukser i Retspsykiatrisk Ambulato-

rium efter hændelsen blevet genbesøgt, ligesom der flere gange er blevet 

gennemført undervisning i forebyggelse og håndtering af konflikter og træning 

ift. akutte situationer. 

Som opfølgning på den ulykkelige hændelse i sommer på Brøndbyøstervej 

har regionen, udover at lave en patientsikkerhedsanalyse af den konkrete 

hændelse, iværksat et større arbejde med at se på, hvordan man generelt kan 

styrke tryghed og sikkerhed i Region Hovedstadens Psykiatri. Til dette arbejde 

er der nedsat en intern planlægningsgruppe og etableret en styregruppe med 

7 repræsentanter både fra regionen og eksterne parter, der skal lave udkast til 

en handleplan til styrkelse af sikkerhed og tryghed i psykiatrien.  

Af eksterne repræsentanter deltager Dansk Selskab for Patientsikkerhed, Ar-

bejdstilsynet, Kriminalforsorgen, Politiet og patientrepræsentanter fra Psyki-

atriforeningernes Fællesråd. 

Med henblik på udarbejdelse af handleplanen er ledelsen i Region Hovedsta-

dens Psykiatri med tæt involvering af medarbejderne ved at se på, hvordan 

trygheden og sikkerheden kan styrkes for medarbejderne.  

Ledelsen har bedt alle enheder i Region Hovedstadens Psykiatri om at 

komme med forslag til, hvordan trygheden og sikkerheden kan styrkes ift. 

medarbejderne. De over 1.400 indkomne forslag er blevet bearbejdet på to 

workshops, der har haft deltagelse af både medarbejdere og ledere fra Region 

Hovedstadens Psykiatri samt ekstern deltagelse fra bl.a. Arbejdstilsynet, 

Dansk Selskab for Patientsikkerhed, Politiet og Kriminalforsorgen.  

Arbejdet skal resultere i en handleplan, der skal forelægges social- og psyki-

atriudvalget, forretningsudvalget og regionsrådet først i det nye år.  

VMU i Region Hovedstadens Psykiatri har udtrykt tilfredshed med denne invol-

veringsproces.  

Økonomi 

Generelt er der stor fokus på medarbejdernes sikkerhed og tryghed.  
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Der er i regionens budget for 2024 afsat 3,5 mio. kr. til at styrke sikkerhed og 

tryghed i psykiatrien.  

Herudover besluttede folketingets partier på finansloven for 2024 samlet natio-

nalt at afsætte 100 mio. kr. i 2024 til en tryghedspakke til medarbejdere i psy-

kiatrien til at forbedre sikkerheden her og nu. 
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